

Số: /BC-HĐND

TP. Hải Dương, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

(Trình tại kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019. Thường trực HĐND thành phố báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND thành phố:

Năm 2023, được sự nhất trí của Thường trực Thành ủy, trên cơ sở phối hợp và thống nhất với UBND thành phố, Ủy ban MTTQ thành phố, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức thành công 05 kỳ họp (02 kỳ họp thường lệ, 03 kỳ họp chuyên đề) để HĐND thành phố xem xét, quyết định những nội dung quan trọng nhằm đáp ứng kịp thời yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

1.1. Kỳ họp thứ 7:

Kỳ họp thứ Bảy (kỳ họp chuyên đề) HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức vào ngày 07/3/2023 đã xem xét 01 báo cáo, 07 tờ trình; thảo luận và thông qua 07 nghị quyết về: phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án khu đô thị trung tâm phường Phạm Ngũ Lão, thành phố Hải Dương; điều chỉnh một số nội dung Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của HĐND thành phố về việc thông qua Đề án "Tổ chức thí điểm tuyến phố đi bộ - chợ đêm tại đường Bạch Đằng, thành phố Hải Dương; thông qua điều chỉnh, bổ sung nội dung đề án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải Dương đến năm 2040; phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án: Xây dựng nhà lớp học Trường Tiểu học An Thượng, thành phố Hải Dương và xây dựng hệ thống thu gom nước thải khu vực sông Bạch Đằng, thành phố Hải Dương; bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND thành phố Hải Dương khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1.2. Kỳ họp thứ 8:

Kỳ họp thứ Tám (kỳ họp chuyên đề) HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức vào ngày 26/5/2023 đã xem xét 01 báo cáo, 06 tờ trình; thảo luận và thông qua 06 nghị quyết về: phương án điều chỉnh dự toán ngân sách thành phố Hải Dương năm 2022; phê duyệt chủ trương đầu tư các dự

án: Xây dựng Nhà văn hóa khu dân cư số 9 phường Thanh Bình và giải phóng mặt bằng dự án Khu nhà ở hỗn hợp cao tầng Ngô Quyền, phường Thanh Bình, thành phố Hải Dương. Xây dựng nhà lớp học 04 tầng trường THCS Trần Hưng Đạo. Xây dựng nhà lớp học kết hợp hiệu bộ trường THCS Lê Hồng Phong. Cải tạo trường THPT Nguyễn Văn Cừ (trường THPT Nguyễn Bình Khiêm cũ) thành trường Mầm non Quang Trung; điều chỉnh nguồn vốn thực hiện công trình Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang.

1.3. Kỳ họp thứ 9:

Kỳ họp thứ 9 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức vào các ngày 26 và 27/7/2023 đã xem xét 16 báo cáo, 09 tờ trình, 01 thông báo; thảo luận và thông qua 11 nghị quyết về: kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; quyết toán ngân sách địa phương thành phố Hải Dương năm 2022; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách thành phố; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách thành phố; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách thành phố; quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án: Cải tạo Trường THPT Nguyễn Văn Cừ (trường THPT Nguyễn Bình Khiêm cũ) thành trường Mầm non Quang Trung; Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang; Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư Lễ Quán, phường Thạch Khôi, thành phố Hải Dương - phân khu A; quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đo đạc lập bản đồ địa chính trên địa bàn thành phố Hải Dương giai đoạn 2023 - 2025; cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2024.

1.4. Kỳ họp thứ 10:

Kỳ họp thứ 10 (kỳ họp chuyên đề) HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức vào ngày 26/10/2023 đã xem xét 01 báo cáo, 11 tờ trình; thảo luận và thông qua 11 nghị quyết về: miễn nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021- 2026; miễn nhiệm chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư Lễ Quán, phường Thạch Khôi, thành phố Hải Dương - Phân khu A; điều chỉnh một số nội dung của Đề án “Tổ chức thí điểm tuyến phố đi bộ - chợ đêm tại đường Bạch Đằng, thành phố Hải Dương”; Quyết định chủ trương đầu tư các dự án: Đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB khu đô thị trung tâm thành phố - Khu

vực 2; Xây dựng nhà lớp học, đa năng và các hạng mục phụ trợ trường Trường Tiểu học Nhị Châu, thành phố Hải Dương; Xây dựng nhà lớp học 04 tầng 12 phòng Trường Tiểu học Cẩm Thượng, thành phố Hải Dương; Xây dựng nhà lớp học và các hạng mục phụ trợ Trường Tiểu học Liên Hồng, thành phố Hải Dương; Xây dựng nhà lớp học trường THCS Tiên Tiến, thành phố Hải Dương; Xây dựng nhà lớp học Trường tiểu học Nam Đồng, thành phố Hải Dương.

1.5. Chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ 11:

Ngày 11/10/2023, Thường trực HĐND thành phố phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ thành phố tổ chức các Hội nghị liên tịch để thống nhất thời gian, nội dung, chương trình tổ chức kỳ họp thứ 11 (*kỳ họp thường lệ cuối năm 2023*) HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và triển khai công tác chuẩn bị cho kỳ họp.

Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với Ủy ban MTTQ thành phố và các phường, xã tổ chức cho 07 Tổ đại biểu HĐND thành phố tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 11 tại các đơn vị bầu cử từ ngày 13/11 đến 20/11/2023. Thường trực HĐND thành phố đã phân công các Ban HĐND và Văn phòng HĐND & UBND thành phố chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của Thường trực HĐND thành phố trình kỳ họp. UBND thành phố phân công các cơ quan chuyên môn chuẩn bị báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định. Các Ban HĐND thành phố tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do các cơ quan trình kỳ họp. Văn phòng HĐND&UBND thành phố chuẩn bị công tác phục vụ kỳ họp.

Kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố dự kiến xem xét 17 báo cáo, 02 tờ trình, 01 thông báo; thông qua 05 nghị quyết và thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND thành phố bầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 (19 người).

2. Tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND thành phố

Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức họp cùng các Ban HĐND, Văn phòng HĐND&UBND thành phố để đánh giá kết quả và rút kinh nghiệm trong việc tổ chức 04 kỳ họp từ đầu năm 2023 của HĐND thành phố và kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND các phường, xã, hướng dẫn các phường, xã tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

Định kỳ hàng tuần, hàng tháng, Thường trực HĐND thành phố đã duy trì chế độ họp giao ban thường kỳ để đánh giá các nội dung công việc đã thực hiện và triển khai các nhiệm vụ theo chương trình công tác, giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thường lệ HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố đã ban hành 05 nghị quyết về việc miễn nhiệm và phê chuẩn kết quả bầu chức danh của Thường trực HĐND một số phường, xã (Trần Hưng Đạo, Thạch Khê), 01 nghị quyết về việc điều chỉnh và phân công Tổ trưởng, tổ phó Tổ đại biểu số 7 HĐND thành phố.

3. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND

Trên cơ sở Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2023, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố đã xây dựng và triển khai Chương trình công tác 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2023.

3.1. Giám sát chuyên đề:

- Thực hiện chương trình công tác 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND thành phố đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Việc thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động” do đồng chí Phó Chủ tịch HĐND thành phố làm trưởng đoàn, thành viên gồm lãnh đạo các Ban HĐND, Chủ tịch Liên đoàn lao động thành phố và lãnh đạo một số phòng chuyên môn có liên quan. Đoàn giám sát chuyên đề đã xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ và thực hiện giám sát tại 15 cơ quan, đơn vị trong tháng 4/2023, gồm: phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố, UBND các phường, xã: Tứ Minh, Cẩm Thượng, Bình Hàn và 10 công ty, doanh nghiệp trên địa bàn được hưởng chính sách. Nội dung giám sát về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, công tác tuyên truyền, phổ biến, công tác rà soát, lập danh sách đối tượng thuộc diện hỗ trợ đề nghị xét duyệt, sự phối hợp giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp trong quá trình triển khai, những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị và một số nội dung khác...

- Thực hiện chương trình công tác 6 tháng cuối năm, Thường trực HĐND thành phố đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Kết quả triển khai thực hiện các dự án, công trình trọng điểm của thành phố”. Đồng chí Phó Chủ tịch HĐND thành phố làm Trưởng đoàn, thành viên gồm lãnh đạo các Ban HĐND thành phố, lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND thành phố, đồng chí Bí thư Đảng ủy phường Thanh Bình - Đại biểu HĐND thành phố khóa XXII, mời Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố tham gia đoàn giám sát. Đoàn giám sát chuyên đề đã xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ và thực hiện giám sát tại 04 phòng, ban chuyên môn của thành phố trong tháng 11/2023, gồm: phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Quản lý đô thị, Văn phòng HĐND&UBND, Ban Quản lý dự án Đầu tư XDCB thành phố. Đoàn giám sát đã thực hiện khảo sát tại hiện trường một số dự án, công trình: đường Vũ Công Đán, cầu vượt Ngô Quyền... Nội dung giám sát về công tác triển khai các văn bản chỉ đạo, công tác tham mưu tổ chức thực hiện, công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị, kết quả thực hiện các dự án, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị...

Kết thúc các đợt giám sát, Đoàn giám sát chuyên đề đã tổ chức họp lấy ý kiến các thành viên để xây dựng Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề trình tại các kỳ họp thường lệ HĐND thành phố năm 2023.

3.2. Giám sát thường xuyên:

Năm 2023, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức thực hiện các nội dung giám sát:

- Giám sát việc thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2023 ở một số đơn vị cơ sở;

- Thường trực HĐND thành phố tham gia các Đoàn kiểm tra trồng cây mùa Xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố (tháng 2/2023);

- Giám sát công tác xử lý, khắc phục các vi phạm về đất đai, xây dựng tại phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố và một số phường, xã có vi phạm về đất đai (An Thượng, Tiên Tiến, Tân Hưng, Gia Xuyên, Thạch Khôi) trong tháng 3/2023 trên cơ sở Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, môi trường và trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Hải Dương;

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố Hải Dương khóa XXII: Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 06/7/2021 về việc giao thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C và Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 20/4/2022 về việc hỗ trợ vốn đầu tư xây dựng cơ bản cho ngân sách phường, xã trong giai đoạn 2022 - 2025 đối với các phòng, ban: Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch, Ban QLDA Đầu tư XDCB thành phố và UBND các phường, xã: Hải Tân, Liên Hồng, Tiến Tiến trong tháng 8/2023.

- Giám sát về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024, việc quản lý, sử dụng các khoản đóng góp trong trường học, công tác quản lý và sử dụng biên chế, thực trạng và nhu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị tại một số trường công lập trên địa bàn thành phố: Trường Mầm non Tân Hưng, Trường Tiểu học Cẩm Thượng trong tháng 10/2023.

- Giám sát kết quả tiếp thu, giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp thứ 6, thứ 9 HĐND thành phố và có báo cáo trình tại Kỳ họp thường lệ HĐND thành phố năm 2023. Thường xuyên giám sát, đôn đốc việc giải quyết đơn thư, khiếu nại của nhân dân tại các buổi tiếp công dân của Thường trực HĐND thành phố.

Qua hoạt động giám sát, Thường trực HĐND thành phố đã thu thập được nhiều thông tin, kịp thời nắm bắt các vấn đề quan trọng phục vụ công tác và có nhiều kiến nghị đến các ngành, các cấp thẩm quyền để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, thúc đẩy việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND, góp phần nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Đại diện Mặt trận tổ quốc và các phòng, ban, đơn vị chức năng của thành phố được mời tham gia đoàn giám sát để tham gia ý kiến, giải trình, hướng dẫn nghiệp vụ cũng như tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của đoàn giám sát và đơn vị được giám sát. Các cơ quan, tổ chức, các cá nhân được mời tham gia thành phần các đoàn giám sát đều tích cực tham dự, làm việc với tinh thần trách nhiệm cao. Các đơn vị, tổ chức

chịu sự giám sát có tinh thần phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi để các cuộc giám sát đạt kết quả.

Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thành phố ngày càng được đổi mới và nâng cao chất lượng. Trong hoạt động giám sát, Thường trực HĐND thành phố có sự phối hợp với các Ban HĐND, Ủy ban MTTQ thành phố để thống nhất và mở rộng nội dung giám sát.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

Thường trực HĐND thành phố đã chủ động phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ thành phố trong việc bố trí địa điểm, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và đảm bảo an ninh trật tự để tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh với cử tri thành phố trước và sau các kỳ họp thường lệ năm 2023.

Chủ trì, phối hợp tổ chức 14 cuộc tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND thành phố trước các kỳ họp thứ 9, thứ 11 tại các đơn vị bầu cử, có trên 1.800 cử tri tham dự. Các buổi TXCT đều được tổ chức chu đáo, thể hiện rõ trách nhiệm và sự quan tâm phối hợp của UBND, MTTQ và các phường, xã; đồng thời khẳng định vai trò, trách nhiệm người đại biểu HĐND.

Tại các buổi tiếp xúc, ý kiến cử tri cơ bản mang tính xây dựng và tập trung vào những vấn đề bức xúc, bất cập trên địa bàn thành phố như: cải tạo, chỉnh trang đô thị, đầu tư cơ sở hạ tầng, giao thông, việc bồi thường, GPMB, việc cấp Giấy CNQSD đất, vệ sinh môi trường, việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội... các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc được Thường trực HĐND thành phố tiếp thu, tổng hợp đầy đủ, khách quan để trình tại các kỳ họp thứ 9, thứ 11 HĐND thành phố, đồng thời gửi UBND thành phố xem xét, giải quyết và trả lời để cử tri theo dõi, giám sát. Một số ý kiến, kiến nghị được tổng hợp chuyển đến cấp có thẩm quyền quan tâm, xem xét giải quyết trong thời gian tiếp theo.

4.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:

Thực hiện Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thường trực HĐND thành phố đã ban hành Thông báo số 01/TB-HĐND ngày 04/01/2023 về thời gian, địa điểm tiếp công dân năm 2023 Thường trực HĐND, của đại biểu HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Theo đó, đến cuối năm 2023, Thường trực HĐND thành phố cùng Ban Pháp chế HĐND thành phố đã thực hiện tiếp công dân định kỳ 12 buổi tại phòng Tiếp công dân của thành phố, có 114 lượt công dân với 39 nội dung mới phát

sinh, tiếp nhận 05 đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; Đại biểu HĐND thành phố phối hợp với Thường trực HĐND, Chủ tịch UBND các phường, xã tại các khu vực bầu cử duy trì việc tiếp công dân theo lịch đã đăng ký ít nhất một lần/quý. Thường trực HĐND thành phố đã gửi công văn tới các cơ quan, đơn vị yêu cầu giải quyết và trả lời công dân; giao cho Ban tiếp công dân thành phố trực tiếp nhận đơn thư và giải thích, hướng dẫn công dân yêu cầu, khiếu nại đúng cấp thẩm quyền và đúng quy định pháp luật, thông báo ý kiến kết luận của Thường trực HĐND thành phố tại các buổi tiếp công dân.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND thành phố thường xuyên giám sát, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết các vụ việc đảm bảo theo quy định của pháp luật, góp phần bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của công dân.

5. Công tác phối hợp

- Thực hiện Quy chế phối hợp, Thường trực HĐND thành phố thường xuyên cử đại diện tham gia các cuộc họp thường kỳ, hội nghị giao ban, các cuộc họp sơ kết, tổng kết, triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của thành phố do UBND thành phố tổ chức và phiên họp định kỳ của UBMTTQ thành phố; tham gia đóng góp ý kiến với UBND thành phố trong công tác chỉ đạo, điều hành, giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền, đồng thời thông qua đó thực hiện chức năng giám sát thường xuyên đối với hoạt động của UBND thành phố.

- Phối hợp với UBND thành phố, Ủy ban MTTQ thành phố tổ chức các hội nghị liên tịch và chuẩn bị các nội dung, chương trình trình tại các kỳ họp HĐND thành phố; tổ chức các cuộc Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố trước kỳ họp thứ 9, thứ 11 HĐND thành phố và của đại biểu Quốc Hội, đại biểu HĐND tỉnh trên địa bàn thành phố. Kịp thời nắm bắt dư luận xã hội và phản ánh của cử tri qua hoạt động của Ủy ban MTTQ. Hầu hết các cuộc giám sát hoặc làm việc của Thường trực HĐND thành phố tại các phòng, ban, đơn vị, phường, xã đều có sự tham gia của đại diện Thường trực MTTQ thành phố.

- Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND thành phố và Văn phòng HĐND&UBND thành phố. Cùng với các cơ quan trong hệ thống chính trị phối hợp chặt chẽ để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố.

6. Các hoạt động khác

- Thường trực HĐND thành phố tham gia các hoạt động chỉ đạo chung của cấp ủy, chính quyền thành phố; duy trì chế độ giao ban đánh giá, thống nhất công việc hàng tuần, hàng tháng, nghiêm túc thực hiện chương trình công tác đề ra.

- Tham dự Kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh, Hội nghị của Thường trực HĐND tỉnh về lấy ý kiến tham gia đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) (tháng 3/2023); Dự và phát biểu tham luận tại: Hội thảo của Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố về “Nâng cao chất lượng

giám sát của HĐND các cấp tỉnh Hải Dương nhiệm kỳ 2021 - 2026” (tháng 4/2023); Hội thảo của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về “Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát về lĩnh vực đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội” (tháng 5/2023); Hội thảo của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về “Nâng cao chất lượng giám sát về lĩnh vực giáo dục, y tế” (tháng 6/2023); Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND 2 cấp (tỉnh, huyện) năm 2023 (tháng 10/2023).

- Tham dự các cuộc giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh: Phối hợp thực hiện Kế hoạch giám sát của Đoàn giám sát chuyên đề Thường trực HĐND tỉnh về “Công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hải Dương” trên địa bàn thành phố; tham dự cuộc giám sát của Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về “Tình hình chấp hành pháp luật trong công tác quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh” làm việc với Công an thành phố Hải Dương; tham dự cuộc giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tại Trường Tiểu học Sao Mai, Trường THCS&THPT Marie Curie.

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề Thường trực HĐND hai cấp (thành phố / phường, xã) năm 2023 với chủ đề “*Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát của HĐND về kết quả trả lời, tiếp thu, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và thực hiện lời hứa, chất vấn tại các kỳ họp*” nhiệm kỳ 2021 - 2026 vào ngày 30/5/2023. Thành phần tham dự gồm Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các đại biểu HĐND thành phố, lãnh đạo UBND thành phố và một số phòng, ban, đơn vị, Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban HĐND 25 phường, xã. Tại hội nghị đã có 09 nội dung tham luận được trình bày, đồng thời triển khai Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

- Tham dự chương trình giám sát của Ủy ban MTTQVN tỉnh Hải Dương đối với đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng các báo cáo: Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 -2025; Việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình giám sát của HĐND thành phố với các cơ quan Nội chính (theo Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); Kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật Nhà nước; Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2023 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể

chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Kết quả thực hiện Nghị quyết số 759/2014/NQ-UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND (từ 01/7/2016 đến 30/6/2023); Kết quả thực hiện Kết luận 21-KL./TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Tổng kết kết quả thực hiện tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố và các phường, xã (từ đầu nhiệm kỳ đến 30/6/2023); ...

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND thành phố bầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 (căn cứ Nghị quyết số 96/2023/QH15 của Quốc hội và Kế hoạch số 191/KH-HĐND ngày 30/8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh); chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động lấy phiếu tín nhiệm theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo đến Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực Thành ủy; Rà soát, cung cấp các văn bản, tài liệu liên quan cho Tổ rà soát văn bản HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Định kỳ hàng tháng thực hiện rà soát, thống kê tình hình thay đổi đại biểu HĐND thành phố và các phường, xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 báo cáo Thường trực HĐND tỉnh.

II. HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC BAN HĐND THÀNH PHỐ

1. Công tác tham mưu của các Ban HĐND

Năm 2023, các Ban HĐND thành phố đã tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố trong công tác chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp HĐND thành phố; tham mưu xây dựng chương trình công tác, chương trình giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố; tham mưu xây dựng thông báo về thời gian, địa điểm tiếp công dân năm 2023 của đại biểu HĐND thành phố; tham dự các cuộc tiếp công dân của Thường trực HĐND thành phố, tham mưu ban hành văn bản đôn đốc giải quyết đơn thư và ý kiến phản ánh của cử tri và nhân dân; tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND và thực hiện các công việc phát sinh theo phân công của Thường trực HĐND thành phố.

2. Kết quả hoạt động của các Ban HĐND

2.1. Ban Pháp chế HĐND thành phố

- Xây dựng và triển khai Chương trình công tác 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế, duy trì các cuộc họp của Ban theo quy định.

- Tổ chức triển khai các cuộc giám sát theo chương trình công tác của Ban đã xây dựng: Giám sát công tác đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán 2023; Giám sát công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 tại Ban CHQS thành phố và một số phường, xã: Ái Quốc, Nguyễn Trãi, Hải Tân; Giám sát kết quả công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo, kết quả thực hiện quyết định, kết luận sau thanh tra có hiệu lực pháp luật tại Ban Tiếp công dân, Thanh tra thành phố, HĐND - UBND phường Việt Hòa, Nam Đồng, Tân Hưng; Giám sát và thẩm tra báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự thành phố Hải Dương; Giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, việc quản lý, sử dụng các khoản đóng góp trong trường học, công tác quản lý và sử dụng biên chế, thực trạng và nhu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị tại một số trường công lập trên địa bàn thành phố: Mầm non Nhị Châu, Tiểu học Liên Hồng, Tiểu học Tân Bình.

- Tham gia các Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố và các cuộc giám sát thường xuyên theo chương trình công tác của Thường trực HĐND thành phố.

- Tham mưu, phối hợp xây dựng: Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về “Việc thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động”; Báo cáo giám sát kết quả tiếp thu, giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp thứ 6, thứ 9 HĐND thành phố khóa XXII thuộc lĩnh vực ban phụ trách.

- Tham dự: Hội thảo trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Hải Dương năm 2023 (tháng 4/2023); Hội thảo của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về “Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát về lĩnh vực đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội” (tháng 5/2023); buổi làm việc của Đoàn giám sát chuyên đề Ban pháp chế HĐND trên địa bàn thành phố (26/4/2023); Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND 2 cấp (tỉnh, huyện) năm 2023 (tháng 10/2023).

- Tham mưu xây dựng thông báo về thời gian, địa điểm tiếp công dân năm 2023 của đại biểu HĐND thành phố; Tham gia cùng Thường trực HĐND thành phố tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo quy định và tham mưu ban hành văn bản đôn đốc giải quyết đơn thư và ý kiến phản ánh của cử tri và nhân dân.

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết về các lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách trình tại các kỳ họp HĐND thành phố năm 2023.

2.2. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố

- Xây dựng và triển khai Chương trình công tác 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2023, duy trì các cuộc họp của Ban theo quy định.

- Tổ chức triển khai các cuộc giám sát theo chương trình công tác của Ban đã xây dựng: Giám sát việc triển khai kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Giám sát việc thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh năm 2023 tại phòng Kinh tế thành phố và một số phường, xã: Việt Hòa, Tân Bình, Nam Đồng; Giám sát việc triển khai, thực hiện kế hoạch nạo vét hệ thống tiêu thoát nước, công tác phòng chống ngập úng năm 2023 đối với phòng Quản lý đô thị,

công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị Hải Dương và một số phường trên địa bàn; Giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024, việc quản lý, sử dụng các khoản đóng góp trong trường học, công tác quản lý và sử dụng biên chế, thực trạng và nhu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị tại một số trường công lập trên địa bàn thành phố: Tiểu học Nhị Châu, Tiểu học Bình Minh, THCS Tiên Tiến.

- Tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố và các cuộc giám sát thường xuyên theo chương trình công tác của Thường trực HĐND thành phố.

- Tham dự Hội thảo trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Hải Dương năm 2023 (tháng 4/2023), Hội thảo của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về “Nâng cao chất lượng giám sát về lĩnh vực giáo dục, y tế” (tháng 6/2023), Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND 2 cấp (tỉnh, huyện) năm 2023 (tháng 10/2023).

- Tham mưu, phối hợp xây dựng: Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về “kết quả triển khai thực hiện các dự án, công trình trọng điểm của thành phố”; Báo cáo giám sát kết quả tiếp thu, giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp thứ 6, thứ 9 HĐND thành phố khóa XXII thuộc lĩnh vực ban phụ trách.

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết về các lĩnh vực Ban Kinh tế - Xã hội phụ trách trình tại các kỳ họp HĐND thành phố năm 2023.

* Chất lượng công tác thẩm tra và báo cáo thẩm tra đã được nâng cao, quá trình thẩm tra của các Ban được thực hiện đúng quy trình, khách quan, trung thực, chỉ ra những vấn đề cốt lõi cần phải giải quyết, thể hiện được chính kiến của cơ quan thẩm tra và có những kiến nghị xác đáng, khả thi, làm cơ sở để các đại biểu tham gia ý kiến, biểu quyết các nghị quyết kỳ họp.

III. HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND THÀNH PHỐ

Các Tổ đại biểu đã phân công các thành viên theo dõi địa bàn và dự tiếp công dân, tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh của cử tri; Đại biểu HĐND thành phố phối hợp với Thường trực HĐND, Chủ tịch UBND các phường, xã tại các đơn vị bầu cử duy trì việc tiếp công dân theo lịch đã đăng ký ít nhất một lần/một quý; thành viên các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã chủ động tham gia đầy đủ các buổi TXCT trước các kỳ họp thứ 9, thứ 11 HĐND thành phố, một số ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền đã được Tổ đại biểu HĐND thành phố, lãnh đạo UBND các phường, xã tiếp thu, giải trình ngay tại buổi tiếp xúc.

Các tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố giám sát việc thi hành pháp luật ở địa phương thông qua các hoạt động tham dự các kỳ họp HĐND, hoạt động phối hợp giám sát giữa tổ đại biểu HĐND với Thường trực HĐND phường, xã; tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các ban của HĐND thành phố.

Các Tổ đại biểu HĐND thành phố phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND và đại biểu HĐND các phường, xã trên địa bàn để nắm bắt thông tin, tăng cường tiếp xúc cử tri. Các đại biểu HĐND thành phố gửi Phiếu hoạt động 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2023 để phản ánh ý kiến của đại biểu trong quá trình hoạt động, những vấn đề cử tri nơi đại biểu công tác và cư trú quan tâm để tổng hợp gửi UBND thành phố giải quyết, trả lời và nội dung chất vấn đối với các cơ quan, đơn vị thành phố về Thường trực HĐND thành phố.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2023, hoạt động của HĐND thành phố nói chung và Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố nói riêng tiếp tục có sự đổi mới, linh hoạt và phù hợp với thực tiễn góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động. Công tác chuẩn bị các kỳ họp HĐND thành phố đều được chủ động chuẩn bị từ sớm góp phần nâng cao chất lượng các kỳ họp. Công tác điều hành các kỳ họp HĐND linh hoạt, khoa học giúp phát huy được trí tuệ và trách nhiệm của các đại biểu HĐND. Việc tổ chức thành công 03 kỳ họp chuyên đề của HĐND thành phố trong năm 2023 đã thể hiện sự phối hợp chặt chẽ giữa HĐND với UBND thành phố để kịp thời triển khai các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội theo nghị quyết của Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ 23 và các nghị quyết của HĐND thành phố.

Hoạt động giám sát của HĐND thành phố đã có nhiều đổi mới, nâng cao về chất lượng, hiệu quả thiết thực, thể hiện rõ vai trò, chức năng của HĐND tại địa phương; nội dung giám sát có trọng tâm, bám sát chương trình, kế hoạch đã đề ra, lựa chọn nội dung giám sát liên quan đến các vấn đề dư luận xã hội và cử tri quan tâm. Qua hoạt động giám sát khi phát hiện những vấn đề còn hạn chế, bất cập, Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố đã có kiến nghị tới các đơn vị được giám sát và các cơ quan, đơn vị có liên quan thông qua việc ban hành Thông báo kết luận giám sát, đây cũng là cơ sở để Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau giám sát.

Hoạt động tiếp xúc cử tri, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân được HĐND thành phố thực hiện thường xuyên, kịp thời, có chất lượng, việc theo dõi, đôn đốc giải quyết kiến nghị của cử tri, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm, chú trọng thực hiện, tạo được sự tin tưởng và đồng thuận của nhân dân thành phố.

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố đã duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan, đảm bảo sự thống nhất theo đúng nguyên tắc và quy định của pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND thành phố vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như:

- Hoạt động giám sát ý kiến, kiến nghị, sau thông báo kết quả giám sát; kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri của HĐND và đại biểu HĐND thành phố còn chưa thực sự hiệu quả, chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Có đại biểu chưa dành thời gian thỏa đáng để tham gia hoạt động giám sát theo chương trình đề ra; Hoạt động tiếp xúc cử tri chưa có nhiều đổi mới, có đại biểu chưa chủ động thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri thường xuyên tại nơi cư trú, công tác; Hoạt động giám sát, tiếp công dân của tổ đại biểu còn lúng túng và có những hạn chế nhất định.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố

Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố đôn đốc, giám sát việc triển khai, cụ thể hóa nghị quyết của HĐND thành phố, phối hợp giải quyết những vướng mắc nảy sinh trong quá trình điều hành và thực hiện nghị quyết.

2. Hoạt động giám sát

Trên cơ sở nghị quyết về chương trình giám sát đã được HĐND thành phố thông qua, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố xây dựng chương trình công tác năm 2024. Trong đó thực hiện tốt các cuộc giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND; tăng cường tổ chức hoạt động chất vấn và giải trình giữa hai kỳ họp. Giám sát việc tổ chức thực hiện nghị quyết của HĐND, việc giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, việc thực hiện lời hứa trong chất vấn và các khiếu nại, tố cáo của công dân, tăng cường kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

3. Tổ chức các kỳ họp

- Tăng cường tổ chức các kỳ họp chuyên đề nhằm đáp ứng kịp thời yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị kỳ họp, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ và các kỳ họp chuyên đề (nếu có). Đổi mới công tác điều hành kỳ họp dành nhiều thời gian cho đại biểu thảo luận, tham gia hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại hội trường, giảm thời lượng trình bày báo cáo, tờ trình.

- Đổi mới hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp theo hướng đi đến tận cùng của vấn đề, đặc biệt là những nội dung cử tri và xã hội quan tâm. Duy trì gửi phiếu hoạt động để đại biểu phản ánh các kiến nghị của mình, của cử tri gửi tới Thường trực HĐND thành phố.

- Các Ban HĐND nâng cao chất lượng công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết.

- Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong tổ chức các kỳ họp và các hoạt động của HĐND thành phố.

4. Các hoạt động khác

- Tham gia các hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2024.

- Tích cực đổi mới hình thức, phương thức tiếp xúc cử tri theo hướng coi cử tri là trung tâm; tổ chức các hoạt động tiếp xúc cử tri theo chuyên đề và từng nhóm cử tri khác nhau. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy chế và thông báo của Thường trực HĐND thành phố; đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết kịp thời kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm của đại biểu HĐND thành phố; tổ chức hoạt động tập huấn, hội thảo chuyên đề bồi dưỡng kiến thức cho đại biểu HĐND và kỹ năng giám sát cho đại biểu là thành viên của các Ban HĐND thành phố và phường, xã.

- Duy trì tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thành phố và phường, xã gắn với các chuyên đề nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND.

- Tham dự các hội nghị, hội thảo do cấp trên tổ chức và phối hợp tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri, cuộc giám sát của đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh tại thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh
- Thường trực Thành ủy
- Thường trực HĐND tp;
- Lãnh đạo UBND thành phố
- Ban TT UBMTTQ thành phố;
- Các Ban HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- VP HĐND&UBND thành phố;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THÀNH PHỐ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Cường